boa parte dos bens do paciente e de seu irmão foi embargada 

judicialmente, em decorrência de medida assecuratória – sequestro – 

cuja decisão foi suspensa em razão da proposta de apresentação de 

seguro-garantia, pelos irmãos Batista, no total de R$238.000.000,00 

(duzentos e trinta e oito milhões de reais), suficiente, como afirmou a 

autoridade judiciária competente, para garantir o adimplemento de 

eventuais indenização, prestação pecuniária, multa e custas 

processuais, em caso de condenação. 

13. Sopesadas, assim, as circunstâncias e a gravidade dos crimes

[...]

divulgados à sociedade, (1) os réus procederam à venda de 

ações da JBS por sua controladora - FB PARTICIPAÇÕES 

- e a respectiva recompra pela JBS (diante da assegurada 

baixa dos valores destas) (fato 1): bem como o denunciado 

WESLEY (2) adquiriu contratos de dólares no valor 

nominal de USD 2.814.000.000 (dois bilhões e oitocentos e 

catorze milhões de dólares americanos) - Contratos Futuros 

de Dólar e Contratos a Termo de Dólar - obtendo uma 

lucratividade no mercado financeiro de aproximadamente 

R$100.000.000,00 (cem milhões de reais) (fato2). 

Outrossim. além de (1) utilizarem da informação

[...]

Ainda, releva mencionar que boa parte dos bens do paciente e 

de seu irmão foram embargados judicialmente, em decorrência de medida 

assecuratória – sequestro – cuja decisão foi suspensa em razão da proposta de 

apresentação de seguro-garantia, pelos irmãos Batista, no total de 

R$238.000.000,00 (duzentos e trinta e oito milhões de reais), suficiente, como 

afirmou a autoridade judiciária competente, para garantir o adimplemento 

de eventuais indenização, prestação pecuniária, multa e custas processuais, 

em caso de condenação. 

A conclusão que me parece possível obter, a partir de tudo o que